AD PRIMVM ergo dicendum, quod substantia spiritalis, licet non comprehendatur a corpore, attingitur tamen aliquo modo ab eo, vt dictum est.

AD SECVNDVM dicendum, quod intelligere est operatio anime humane secundum quod superexcedit propor-

tionem materie corporalis, & ideo non fit per quod organum corporale. Potest tamen dici quod ipsum coniunctum, id est homo, intelligitur per operationem propriam, sicut operatio cuiuslibet partis attribuitur toti. homo enim videtur conuulsus pedem, & similiter intelligit per animam.

AD TERTIVM dicendum, quod habet esse subsistens, in quantum esse suum non dependet a corpore, vt patet supra materie corporalem esse. Et tñ ad huius esse comunione recipi corpus sic sit unum esse anime & corporis quod est esse in se. Si autem secundum aliud esse videretur corpus, sequeretur quod esset vnio accidentalis.

AD QVARTVM dicendum, quod anima habet suam essentiam esse forma corporalis, & non est aliquid additum. Tamen in quantum attingitur a corpore est forma: in quantum vero supergreditur corpore proportionem, dicitur substantia spiritalis substantia.

AD QVINTVM dicendum, quod nulla pars perfectionem naturæ separata a toto. vnde cum sit pars humanæ naturæ, non habet perfectionem suæ naturæ nisi in vnione ad corpus quod est ex hoc quod in virtute ipsius anime est quod ab ea quædam potentia, quæ non sunt actus organorum corporalium secundum quod est in se potis proportionem, & iterum quod habet potentia quæ sunt actus organorum, in se potest contingere a materia corporali. Non est aliquid perfectum in sua natura, nisi actus, nisi possit quod in eo virtute continetur. vnde nec potest esse & intelligere a corpore separata a corpore, vt Aug. dicit 12. super Genesim literam.

AD SEXTVM dicendum, quod miracula dicuntur ibi secundum quod diuiditur cõtra operationem, sed secundum quod etiam ipsa opera miracula dicuntur, prout ab incomprehensibili diuina virtute procedunt. Et hoc patet Aug. super Ioan. quod mirabilius est quod Deus gratis rãtam segerum multitudinem producat sufficiat ad totius humani generis latetudinem quod ex quinque panibus, quinque milibus saturauit.

AD SEPTIMVM dicendum, quod illud per quod litatur aliquid preintellecta sua natura potest rationale. Contingit tamē plerumque, quod aliqua res sit ad naturam alicuius, ex quo sequitur aliqua debilitatio aut defectus, sicut cõtrariis est naturale animalis. Ex quo tamen in eo mors & corruptio. Et similiter est anima quod indigeat phantasmatibus ad intelligendum. Ex quo tamen sequitur quod diminuitur quando a substantijs superioribus quod attingitur quod anima a corpore prægrauatur, hoc est ex eius natura, sed ex eius corruptione dicitur illud Sapient. 9. Corpus quod corrumptum auat animam. Quod vero dicitur quod abstractum ab organis corporalibus ut se intelligat, intelligitur esse quod abstractum se ab eis, quasi ab obiectis, quod ma intelligitur per remotionem omnis organicitatis. Non tamen ab eis abstractatur secundum quod quoniam quibusdam corporeis organo potest anima directe, nec se, nec aliud intelligere quando læditur cerebrum.